
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：神木市妇幼保健医院改扩建工程项目

建设单位（盖章）：神木市妇幼保健医院

编制日期： 二〇二三年七月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 神木市妇幼保健医院改扩建工程项目

项目代码 2206-610821-04-01-103175

建设单位联系人 牛虎兵 联系方式 15877580977

建设地点 陕西省榆林市神木市麟州街道

地理坐标 （110度 29分 29.712秒，38度 51分 13.527秒）

国民经济

行业类别

Q8411

综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生、108其他（住
[...]
0.00012g 的硫化氢。本项目 BOD5处理量 3.811t/a，则计算可得氨气的产生

量为 11.81kg/a，硫化氢的产生量为 0.46kg/a，氨气产生速率为 1.3×10-3kg/h，

硫化氢的产生速率为 5.3×10-5kg/h。

本项目采用活性炭吸附除臭工艺处理臭气，污水处理站位于地下二层密

闭空间内，化粪调节池+接触氧化池和沉淀池加盖密闭，站内设一台活性炭

吸附箱，臭气通过管道进入活性炭吸附箱，经类比相同规模及工艺医院验收

报告，活性炭吸附氨气和硫化氢去除效率可达到 40%，污水处理站产生的臭

气经活性炭吸附处理后在污水处理站内无组织排放，处理后氨气的排放量为

7.086kg/a，硫化氢的排放量为 0.276kg/a。类比同类规模污水处理站可知，臭

气浓度较小项目污水处理站废气排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标

准》(GB18466-2005)表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度，不会对

院区及周围敏感点造成不良嗅觉影响。



24

（2）食堂油烟废气

项目食堂为职工食堂，燃料为天然气，属于清洁能源。食堂设置 2个灶

头，食物在烹饪加工过程中有油烟产生，在灶台上方设置抽风排气罩，收集

到油烟废气经静电式油烟净化器（设计风量 6000m3/h、净化效率 75%以上）

净化后的油烟废气最终由附壁油烟管道送至屋顶排放。

项目以172人/d（劳动定员172人）就餐计算，食用油消耗量按20g/人•d，

油烟和油的挥发量占总耗油量的3%，年工作日365天，日工作时间约8h，产

生浓度约为4.3mg/m3，经油烟净化器（净化效率75%以上）净化后油烟排放

浓度1.1mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》(试行)(GB18483-2001)表2小型

规模标准要求（排放浓度≤2.0mg/m3、最低去除效率60%）。

综上所述，采用上述措施后，项目废气排放对周围大气环境影响较小。

（3）消毒异味

医院由于使用各类药品，经常进行消毒卫生清洁，院内存在少量特殊气

体。废气产生量较少，为无毒无害气体，通过加强自然通风，可有效减小其

影响，对周围环境影响较小。

（4）废气污染源参数

表4-1 有组织废气产排统计表

序

号

产污

节点

污染

物

产生量

（kg/a

）

产生浓度

（mg/m³）

治理

措施

去除

率

（%）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/m³）

排气

筒位

置

1
食堂

油烟
油烟 -- 4.3

静电式

油烟净

化器

75% -- 1.1

油烟

专用

烟道

表 4-2 无组织废气产排统计表

序

号
产污节点 污染物 产生量（kg/a） 治理措施

去除率

（%）

排放量

（kg/a）

1 污水处理站

氨 11.81 池体密闭+活

性炭吸附+站

内无组织排

放

80

7.086

硫化氢 0.46 0.276

（5）非正常工况下柴油发电机的排放情况

项目设 1台 500kW备用发电机，使用燃料为 0#轻质柴油，0#轻质柴油

燃烧过程中会产生少量废气，废气中的污染物主要为 SO2、NOX、烟尘等。



25

项目所在区域供电较为正常，项目所在区域供电较为正常，仅在区域停电状

态下使用（设全年停电 6次），因此柴油发机应急的机会很少，每次时间不

超过 1 小时。耗油率取 0.208kg/h·kW，则全年共耗油 0.624t(按 6 次/a，1h/

次)，根据《环境统计手册》(1985，方品贤等著)计算烟气量的经验公式如下：

V0=0.85×Q/1000+2

Vy=1.11×Q/1000+（α-1）V0

上式中：Q--低位发热值(取 10000kcal/kg)；

α--空气过量系数(取 1.6);

Vo--理论空气需要量(Nm3/kg)；

Vy--烟气量(Nm/kg)

本项目使用 0#柴油，根据《普通柴油》GB252-2015)，从 2018年 1月 1

日开始，0#柴油的含硫量为 10mg/kg；灰分(质量分数)为 0.01%。参考《燃

料燃烧排放大气污染物物料衡算办法(暂行)》，二氧化硫、氮氧化物以及颗粒

物的计算公式如下：

二氧化硫排放量：GSO2=2000×B×S

上式中：GSO2--SO2排放量；

B--耗油量，本项目取 0.083t/a；

S--燃油全硫分含量，取 0.001%。

氮氧化物排放量：GNOX=1630×B×（N×β+0.000938）

上式中：GNOX--NOX排放量；

B--耗油量，本项目取 0.083t/a；

N--燃油中氮含量，取 0.02%。

β--燃油中氮的转化率，取 40%。

颗粒物排放量：Gsd=B×A

上式中：Gsd--颗粒物排放量；

B--耗油量，本项目取 0.083t/a；

A--燃油中灰分，取 0.01%。

经计算，项目备用柴油发电机产生的烟气量为 10233.6Nm3/a，SO2、NOX、

颗粒物排放量分别为 0.012kg/a、1.03kg/a、0.062kg/a；排放浓度分别为：

1.2mg/m3、100.7mg/m3、6.1mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

GB16297-1996相关限值要求。发电机尾气引至发电机房的顶部通过排气筒



26

排放，不会对院区及周围敏感点造成不良嗅觉影响。

表 4-3 非正常工况污染源一览表

产污环节
污染

物

排放浓度

(mg/m3)

排放速率

（kg/h)

持续时

间（h）

排放量

（kg/a）

年发生

频次

应对措

施

发电机废气

颗粒

物
1.2 0.002

1

0.012

6次/年
尽快恢

复供电SO2 100.7 0.17 1.030

NOX 6.1 0.010 0.062

（6）环境空气污染源监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目

废气排放监测计划。

表 4-4 工程营运期环境监测计划

类型 项目
监测内

容
监测项目

监测频

率
监测点位 执行标准 备注

污染

源监

测

无组

织废

气

污水处

理站

氨

1次/季度
污水处理站

周界

《医疗机构水污染物排放

标准》(GB18466-2005)表 3

污水处理站周边最高排放

浓度

--

硫化氢

2、地表水环境影响分析

项目排水系统采用雨污分流，雨水经医院雨水系统排入市政雨水管网。

污水主要有检验科清洗废水、门诊污水、病房污水、医务人员生活污水和食

堂废水，医院污水排放量为 69.6m3/d。

门诊污水、病房污水、医务人员生活污水、洗衣污水、食堂废水及经预

处理的检验科清洗废水进入化粪调节池处理，然后排入污水处理站处理，处

理后经市政污水管网排入神木市污水处理厂。

项目食堂污水排入污水处理系统前经隔油池处理，检验科污水主要为酸

性废水，产生量为 0.2m3/d，排入污水处理系统前进行预处理，处理方式如

下：

（1）检验科酸性污水污水

项目酸性污水采用中和处理，中和至 pH值 7～8后排入医院污水处理系

统。

（2）食堂含油污水



27

食堂污水经隔油池处理后排入医院污水处理系统，隔油池对动植物油去

除效率达 80%。

（3）医院综合污水

预处理后的检验科污水、隔油处理后的食堂污水与医疗污水和生活污水

一同排入院区污水处理站。综合污水经 1座 80m3/d“化粪调节池+好氧接触池

+沉淀池+二氧化氯消毒”工艺一体化污水处理站处理，CODcr、BOD5、SS、

氨氮、粪大肠菌群去除率分别为 50%、60%、75%、30%、97%。项目污水

处理站主要设施如下：

①格栅池：采用人工清淤格栅作为拦污措施，对化粪池出水中的较大悬

浮垃圾进行初步隔除。

②化粪调节池：由于医疗污水水量排放不均匀，早、中、晚用水高峰期

水量排放大，且不同时段排水水质有差异，故设计调节池，以稳定水量，均

化水质以保证后续生化处理效果的稳定。

③接触氧化池：利用好氧微生物去除废水中的污染物质，去除率可达

75~85%，接触氧化池中设置填料，供微生物生长需要，池底设置曝气装置，

利用风机等曝气设备为微生物提供氧气，好氧微生物可把污水中小分子有机

物降解为水和二氧化碳，可以有效地去除 CODcr、BOD5等污染物。

④沉淀池：沉淀池的作用是泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分

离的污泥回流到生物处理段。沉淀池由五个部分组成：进水区、出水区、沉

淀区、贮泥区及缓冲区。进水区和出水区的功能是使水流的进入与流出保持

均匀平稳，以提高沉淀效率。沉淀区是池子的主要部位。贮泥区是存放污泥

的地方，它起到贮存、浓缩与排放的作用。缓冲区介于沉淀区和贮泥区之间，

缓冲区的作用是避免水流带走沉在池底的污泥。

⑤混合消毒池：竖流沉淀池出水进入混合消毒池，消毒工序采用的ClO2

以盐酸与氯酸钠为原料，在二氧化氯发生器内生成，ClO2具有强烈的氧化作

用，不产有有机氯化物，投放简单方便，不受PH影响，运行管理方便。污

水经ClO2消毒，污泥（含栅渣等）经生石灰消毒处理后方可排出院区。

⑥污泥稳定处理：一体化污水站设污泥回流系统，污泥池上清水返流回

接触氧化池，剩余污泥经生石灰消毒后由榆林市九鼎医疗废物处置有限公司

采用专用运输车辆代为转运和处置。污泥石灰稳定原理：在污泥中投加干燥

的生石灰（CaO），使其 PH值和温度升高，杀死和抑制病原菌和其他微生物



28

生长，达到污泥稳定的过程。

项目污水处理主要工艺流程见图 3。

门诊污水、病房

污水、医务人员

生活污水、洗衣

房污水

食 堂 污

水

隔油池

检验清

洗污水
预处理

消毒池 沉淀池

生石灰消毒+榆林市九

鼎医疗废物处置有限公

司转运处置

定期清掏

污泥池

栅渣

污泥回流

二氧化氯发生器

神木市污水

污水处理厂

化粪调节池

图 3 项目污水处理主要工艺流程图

格栅

曝气风机

接触氧化池



29

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

门诊污水、病房污水、医务人员生活污水及预处理后的检验科清洗废水排入化粪调节池内形成综合污水。类比同类规模医院

项目，项目综合污水水质情况见表 4-5。

表 4-5 综合污水水质情况一览表

污水种类
水量

（m3/d）
pH

CODcr

（mg/L）
BOD5（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

粪大肠菌群

数
动植物油 石油类

阴离子表面

活性剂

门诊污水 1.03 6～7 200～300 100～150 100～200 15～20 1.5×104 -- -- --

病房污水 40 5～8 250～400 150～200 150～200 20～40 2.0×104 -- --

医务人员

生活污水
20.64 6～7 200～400 100～300 100～200 15～20 1.5×104 -- -- --

检验科清

洗废水
0.2 6～9 250～400 150～200 100～200 15～30 2.0×104 -- -- --

洗衣污水 3.6 6～9 200～400 100～300 100～200 20～40 -- -- -- 8

食堂废水 4.13 6～9 200～400 100～200 100～200 20～40 -- 10～15 -- --

综合污水 69.6 6～9 350 250 180 40 2.0×104 15 1.5 0.73

项目设 1座处理能力为 80m3/d“化粪调节池+好氧接触池+沉淀池+二氧化氯消毒”工艺一体化污水处理站（地下式），项目综

合污水一体化污水处理站处理完成后废水经市政管网排入神木市污水处理厂进一步处理。项目综合污水处理情况见表 4-6。

表 4-6 项目综合污水处理情况一览表

污染物指标 pH
CODcr

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

粪大肠菌群

数

（MPN/L）

总余氯*

（mg/L）

动植物油

（mg/L）

阴离子表面活性

剂（mg/L）

石油类

（mg/L）

进水浓度 6~9 350 250 180 40 2.0×104 -- 15 0.73 1.5



30

产生量（t/a） -- 8.891 6.351 4.573 1.016 -- -- 0.381 0.019 0.038

去除率 -- 50% 60% 75% 30% 97% -- 80% 93% 30%

排放浓度 7.2 175 100 50 28 600 2.5 3 0.05 1.05

排放量（t/a） -- 4.446 2.540 2.541 0.508 -- -- 0.076 0.010 0.027

《医疗机构

水污染物排

放标准》

6～9 250 100 60 -- 5000 2～8 20 10 20

《污水排入

城镇下水道

水质标准》

6.5～

9.5
500 350 -- 45 -- -- 100 20 15

本次评价执

行标准
6.5～9 250 100 60 45 5000 2～8 20 10 15

排放去向 经市政污水管网排入神木市污水处理厂

注：*项目消毒剂采用二氧化氯，工艺控制预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2～8mg/L



31

运营

期环

境影

响和

保护

措施

项目污水处理完成后出水水质 pH：CODcr 浓度为 175mg/L、BOD5浓度为

100mg/L、SS浓度为 50mg/L、氨氮浓度为 28mg/L、总余氯浓度为 2.5mg/L、动

植物油为 3、阴离子表面活性剂为 0.05、石油类为 1.05、粪大肠菌群数 600MPN/L，

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理排放标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级限值及神木市污

水处理厂进水水质要求。

神木市污水处理厂位于神木市南郊单家滩村，污水处理厂总处理规模为 7万

m3/d，处理后的污水满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》DB61/224-2018

中的 A级标准要求后依托现有排污口排至窟野河。本项目医院综合污水排放量为

25404m3/a，神木市污水处理厂处理规模充足，污水厂接收本项目废水可行，本

项目污水出水水质满足神木市污水处理厂进水水质要求。综上所述，项目不会对

地表水环境造成影响。

（4）废水处理可行性分析

医疗废水首先通过化粪池进行初步厌氧消化处理后，流经格栅井去除大颗粒

可沉固体及漂浮物，格栅井出水由污水泵提升泵提升至接触氧化池进行生物降解

处理，有效的降低污水中有机污染物，接触氧化池出水自流至沉淀池，在沉淀池

内经泥水分离后，经二氧化氯发生器消毒后，最终出水达标排放。综合考虑技术、

投资、运行成本等因素，该工艺适合本项目，同时该工艺符合《排污许可证申请

与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）中推荐的废水处理可行性技术。

3、声环境影响分析

（1）医院对外环境声影响分析

项目噪声源来自污水处理站风机、水泵房水泵等，医院采取了相应的隔声、

减振、消音、地下安置等防治措施，噪声源强及治理情况见表 4-7。

表 4-7 项目噪声源强及治理措施

序号 声源名称
最大噪声级

dB(A)
降噪措施

治理后源强

dB(A)

1 风机 85 地下布置，风机进出口加装消声器 55

2 水泵房水泵 75 地下布置，室内设隔音门，采取减振基础 45

经采取以上噪声治理措施后，噪声源强均小于本次评价标准，经过距离衰减

后，场界噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 2

类标准。

（2）外环境对医院声影响分析



32

本项目外界噪声主要为东侧东兴街的交通噪声。东兴街车流量相对较大，本

评价针对东兴街交通噪声对医院声环境的影响采取以下措施。

①院区东侧采用双层中空隔声窗户；

②道路限速，禁止鸣笛。

采取以上措施后，院内声环境质量满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)

中 2类标准。

（4）噪声污染源监测计划：

监测项目：院界噪声（昼夜噪声等效声级）。监测点：院址四周边界 1m。

监测频率：1次/季。

表 4-8 噪声污染源监测计划一览表

类型
监测内

容

监测项

目

监测频

率

监测点

位
执行标准 备注

污染

源监

测

院址噪

声
噪声

1次/季

度
院界

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中

2类标准

--

4、固体废物影响分析

项目固体废物主要包括生活垃圾、废活性炭、废包装物、医疗废物、污水处

理站污泥。

（1）一般固体废物

①生活垃圾

项目共设病床数为 200床，住院病人按每病床每日产生生活垃圾按 1.0kg计，

产生生活垃圾 200kg/d；门诊垃圾按 0.2kg/人·日、门诊人数 110人，产生生活垃

圾 22kg/d；医院员工 250、陪护人员 200 人(以每个住院病人有 1 人陪护计)按

0.5kg/d 计，产生生活垃圾 225kg/d，计算可得全院共产生生活垃圾 447kg/d(约

163.2t/a)。

项目生活垃圾分类收集后由环卫部门统一处理。

②废包装物

药品、医疗耗材脱外包装产生废包装物，主要为废纸箱、废塑料袋，为一般

工业固体废物，根据建设单位提供资料，年产生量约为 0.8t/a，由环卫部门统一

清运处理。

（2）危险废物

①医疗废物



33

医院产生的医疗废物属于国家危险废物名录中编号为 HW01类危险废物。根

据《全国第一次污染源普查城镇生活产排污手册》，医院医疗垃圾产生量按照

0.42kg/床·日，床位按照 200床，经计算医疗垃圾产生量为 30.66t/a。

项目医疗废物属于国家危险废物名录中编号为 HW01类危险废物，医院不进

行手术治疗，不产生病理性废物。医疗废物分类收集暂存于医疗废物暂存间，满

足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中的相关规定，由交榆林市

九鼎环保有限公司处置。

②污水处理站污泥

在医院污水处理过程中，大量悬浮在水中的有机、无机污染物和致病菌、病

毒、寄生虫卵等沉淀分离出来形成污泥，若不妥善处理，任意排放或弃置，同样

会污染环境，造成疾病传播和流行。

根据《集中式污染治理设施产排污系数手册》（2010修订）“第一分册 污水

处理厂污泥产生系数”中的污泥产生量计算公式，项目污水处理属于二级处理无

初沉池选用公示如下：S=rk2P+k3C

S：污水处理厂含水率 80%的污泥产生量，吨/年；

k2：城镇污水处理厂的生化污泥产生系数，取 1.3吨/吨-化学需氧量去除量；

k3：城镇污水处理厂或工业污水处理集中设施的物理或生化污泥综合产生系

数，取 4.53吨/吨-絮凝剂使用量；

r：进水悬浮物浓度修正系数，取 1.3；

P：城镇污水处理厂的化学需氧量去除总量，4.45吨/年

C：污水处理厂的无机絮凝剂使用总量，取 0.05吨/年。

计算得含水率 80%污泥产生量为 7.75t/a，项目未设置污泥脱水设施，实际污

泥含水率约为 98%，则项目污泥产生量为 77.5t/a，98%含水率污泥密度约为

1.032g/mL，则污泥体积约为 75100L，污泥消毒工序生石灰与污泥配比为 15g/L，

生石灰投加量为 1.127t/a，经生石灰消毒后污泥总量为 78.627t/a。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466－2005），“4.3.1栅渣、化粪

池和污水处理站污泥属危险废物，应按危险废物进行处理和处置”，属于《国家

危险废物名录》（2021年版）HW01医疗废物（编号 HW01，841-001-01）。污泥

经生石灰消毒后，暂存于污泥池进行重力浓缩，上清液回流，污泥定期由榆林市

九鼎医疗废物处置有限公司采用专用运输车辆代为转运和处置。



34

③废活性炭

废气净化装置产生的废活性炭属于《国家危险废物名录》（2021年版）HW49

其他废物（编号 HW49，900-039-49）。废活性炭产生周期为 1 次/a，产生量为

0.18t/a，更换后暂存于危废间，定期交由有资质单位处理。

综上所述，项目固废均得到有效处理，对当地环境影响较小。

项目危险废物产生情况见表 4-9。

表 4-9 项目危险废物产生情况一览表

名称 废物类别 废物代码 危险废物 产生量 t/a

医疗废物 HW01医疗废物

831-001-01 感染性废物

30.66
831-002-01 损伤性废物

831-005-01 药物性废物

831-004-01 化学性废物

污水处理站污泥 HW01医疗废物 831-001-01 感染性废物 78.627

废活性炭 HW49其他废物 900-039-49 废活性炭 0.18

（3）危险废物暂存管理

本次评价针对项目医疗废物贮存、运输和处理方式做如下要求。

a、医疗废物科学分类收集

项目要严格按照医疗废物分类目录，采用专用容器，明确各类废弃物标识，

分类包装，分类堆放，并本着及时、方便、安全、快捷的原则进行收集。感染性